ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO - 2024

DESCRICAO NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Né&o Circulante Mantido Para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

26.824.399,49

4.032.719,76

3.988.311,00

44.408,76

44.408,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.791.679,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.000.345,04

12.320.637,19

10.591.540,77

1.645.814,41

44.408,76

0,00

0,00

0,00

1.601.405,65

0,00

0,00

0,00

0,00

83.282,01

0,00

0,00

20.679.707,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

305.913,28

0,00

305.913,28

0,00



Propriedades para Investimento
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Participagdes Permanentes
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moéveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagédo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Méveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direitos de Uso de Iméveis
Outros
(-) Amortizagédo Acumulada de softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Direitos de uso de Imdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Direitos de Uso de Imdveis
Diferido
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.791.679,73

8.209.888,18

14.581.791,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.824.399,49

154.127,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

154.127,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.373.794,57

7.903.472,75

12.470.321,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.000.345,04

736.013,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

736.013,73

0,00



Provis6es a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisdes para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Fiscais a Curto Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Curto Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo 14 0,00 0,00
Outras Provisdes a Curto Prazo 14 0,00 0,00
Demais ObrigacGes a Curto Prazo 14 0,00 0,00
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0 11.091.705,51 10.645.853,67
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciérias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo 0 10.751.118,47 10.261.435,21
Pessoal a Pagar 14 0,00 0,00
Beneficios Previdenciarios a Pagar 14 0,00 0,00
Beneficios Assistenciais a Pagar 14 0,00 0,00
Encargos Sociais a Pagar 14 10.751.118,47 10.261.435,21
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 14 340.587,04 384.418,46
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes Matematicas Previdenciarias a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Fiscais a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Outras Provisdes a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Demais ObrigacGes a Longo Prazo 14 0,00 0,00
Resultado Diferido 14 0,00 0,00
PATRIMONIO LiQUIDO 0 15.578.566,67 21.618.477,64
Patrimonio Social/Capital Social 14 866.170,56 866.170,56
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 14 0,00 0,00
Reservas de Capital 14 0,00 0,00
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (aumento) 14 0,00 0,00
Reservas de Lucros 14 0,00 0,00
Demais Reservas 14 0,00 0,00
Resultados Acumulados 14 14.712.396,11 20.752.307,08
Ajustes de Exercicios Anteriores (ganho) 14 0,00 0,00
(-) Acbes/Cotas em Tesouraria 14 0,00 0,00
(-) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (diminuicéo) 14 0,00 0,00

(-) Ajustes de Exercicios Anteriores (perda) 14 0,00 0,00



BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

DESCRIGCAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO 14 26.824.399,49 33.000.345,04
Ativo Financeiro 14 3.988.311,00 10.591.540,77
Ativo Permanente 14 22.836.088,49 22.408.804,27
PASSIVO 14 11.245.832,82 11.381.867,40
Passivo Financeiro 0 154.127,31 736.013,73
Passivo Permanente 14 11.091.705,51 10.645.853,67
SALDO PATRIMONIAL 14 15.578.566,67 21.618.477,64
BLOCO C - CONTAS DE COMPENSAGCAO (Lei n° 4.320/1964)
DESCRIGAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigac6es Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

BLOCO D - APURACAO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)

FONTE DE RECURSO

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

EXERCICIO ATUAL

877.588,43
0,00
877.588,43
0,00

0,00
157.277,52
0,00
146.343,12
10.934,40

0,00

EXERCICIO ANTERIOR

Recursos ndo Vinculados de Impostos - N&o se aplica

Recursos n&o Vinculados de Impostos - Identifica¢éo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do ensino
Recursos nédo Vinculados de Impostos - Identificagéo das despesas com agdes e servigos publicos de salde
Outros Recursos ndo Vinculados - N&o se aplica

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos - N&o se aplica

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos - Identificagdo do percentual aplicado no pagamento da remuneragao dos profissionais da educagdo basica em efetivo exercicio

Transferéncia do Salario-Educagao - N&o se aplica

Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagao Escolar (PNAE) - Nao se aplica
Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - N&o se aplica
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - N&o se aplica

Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de educacéo - Nao se aplica

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutencéo das Acdes e Servigos Publicos de Saude - N&o se aplica

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturagéo da Rede de Servigos Publicos de Saude - N&o se aplica

Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagdo ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - N&o se aplica

1.077.588,43

0,00

1.077.588,43

0,00

0,00

198.847,92

0,00

176.379,12

22.468,80

0,00

CcODIGO

15000000
15001001
15001002
15010000
15400000
15401070
15500000
15520000
15530000
15690000
15760000
16000000
16010000
16050000

31.379.354,59

-15.945.883,07

-15.377.688,11

-5.117,66

-107.774,18

125.844,08

139.539,71

765,54

701,60

77.630,00

3.549,46

2.802,45

34.885,36

35.354,37

19.194.611,82

-7.505.376,82

-7.399.560,93

-5.117,66

-101.251,85

101.251,85

120.933,22

22.656,27

60.220,86

60.597,08

46.513,74

1.383.176,73

65.771,63

77.315,31



Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - N&o se aplica
Outros Recursos Vinculados a Saude - N&o se aplica

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - N&o se aplica

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - Identificagio das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais

Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - Ndo se aplica

Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social - Ndo se aplica

Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido - N&o se aplica

Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados - N&o se aplica

Transferéncias da Unido Referentes a Compensacdes Financeiras pela Explora¢do de Recursos Naturais - Ndo se aplica
Transferéncia Especial da Unido - Identificacdo das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais
Transferéncia da Uniéo Referente & Compensacéo Financeira de Recursos Minerais - Ndo se aplica

Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 — Art. 5° - Audiovisual - N&o se aplica

Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n° 195/2022 — Art. 8° - Demais Setores da Cultura - Ndo se aplica
Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei n® 14.399/2022 - N&o se aplica

Recursos da Contribui¢édo de Intervencéo no Dominio Econémico - CIDE - Nao se aplica

Recursos da Contribuicéo para o Custeio do Servigo de lluminacéo Publica - COSIP - N&o se aplica

Outros Recursos Extraorgamentarios - Nao se aplica

16210000

16590000

16600000

16603110

16610000

16690000

17000000

17010000

17040000

17063110

17080000

17150000

17160000

17190000

17500000

17510000

18690000

5.413,96

213.296,61

227.073,37

499,09

97.079,98

82,07

1.124.466,79

159,14

0,00

1.762.613,70

2.563,20

8.195,37

4.754,25

57.024,62

0,00

6.999,95

-40.002,55

-9.377,31

0,00

209.202,97

267,27

28.356,13

75,98

1.614.069,61

-36.126,08

6.103,14

1.840.096,14

0,00

50.710,35

20.542,08

0,00

4.713,58

34,27

5.117,66



