#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO - 2024

### ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRIÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	0	26.824.399,49	33.000.345,04
ATIVO CIRCULANTE	0	4.032.719,76	12.320.637,19
Caixa e Equivalentes de Caixa	14	3.988.311,00	10.591.540,77
Créditos a Curto Prazo	14	44.408,76	1.645.814,41
Créditos Tributários a Receber	14	44.408,76	44.408,76
Clientes	14	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	14	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	14	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	14	0,00	1.601.405,65
Dívida Ativa Não Tributária	14	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Estoques	14	0,00	83.282,01
Ativo Não Circulante Mantido Para Venda	14	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	14	0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0	22.791.679,73	20.679.707,85
Realizável a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber	14	0,00	0,00
Clientes	14	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	14	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	14	0,00	0,00
Divida Ativa não Tributária	14	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Estoques	14	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	14	0,00	0,00
Investimentos	0	0,00	305.913,28
Participações Permanentes	14	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	14	0,00	305.913,28
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	14	0,00	0,00

Propriedades para Investimento	14	0,00	0,00
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	14	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Investimentos Permanentes	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Participações Permanentes	14	0,00	0,00
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades para Investimento	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Propriedades para Investimento	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	14	0,00	0,00
Imobilizado	0	22.791.679,73	20.373.794,57
Bens Móveis	14	8.209.888,18	7.903.472,75
Bens Imóveis	14	14.581.791,55	12.470.321,82
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Móveis	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	14	0,00	0,00
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Imóveis	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	14	0,00	0,00
Intangível	0	0,00	0,00
Softwares	14	0,00	0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	14	0,00	0,00
Direitos de Uso de Imóveis	14	0,00	0,00
Outros	14	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de softwares	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de softwares	14	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Patentes Industriais	14	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de Direitos de uso de Imóveis	14	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Direitos de Uso de Imóveis	14	0,00	0,00
Diferido	14	0,00	0,00
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0	26.824.399,49	33.000.345,04
PASSIVO CIRCULANTE	0	154.127,31	736.013,73
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Pessoal a Pagar	14	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários a Pagar	14	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais a Pagar	14	0,00	0,00
Encargos Sociais a Pagar	14	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	14	154.127,31	736.013,73
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	14	0,00	0,00

Provisões a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Fiscais a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Cíveis a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Outras Provisões a Curto Prazo	14	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	14	0,00	0,00
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0	11.091.705,51	10.645.853,67
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo	0	10.751.118,47	10.261.435,21
Pessoal a Pagar	14	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários a Pagar	14	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais a Pagar	14	0,00	0,00
Encargos Sociais a Pagar	14	10.751.118,47	10.261.435,21
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	14	340.587,04	384.418,46
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Fiscais a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Cíveis a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Outras Provisões a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	14	0,00	0,00
Resultado Diferido	14	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0	15.578.566,67	21.618.477,64
Patrimônio Social/Capital Social	14	866.170,56	866.170,56
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	14	0,00	0,00
Reservas de Capital	14	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial (aumento)	14	0,00	0,00
Reservas de Lucros	14	0,00	0,00
Demais Reservas	14	0,00	0,00
Resultados Acumulados	14	14.712.396,11	20.752.307,08
Ajustes de Exercícios Anteriores (ganho)	14	0,00	0,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	14	0,00	0,00
(-) Ajustes de Avaliação Patrimonial (diminuição)	14	0,00	0,00
(-) Ajustes de Exercícios Anteriores (perda)	14	0,00	0,00

#### BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)

DESCRIÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	14	26.824.399,49	33.000.345,04
Ativo Financeiro	14	3.988.311,00	10.591.540,77
Ativo Permanente	14	22.836.088,49	22.408.804,27
PASSIVO	14	11.245.832,82	11.381.867,40
Passivo Financeiro	0	154.127,31	736.013,73
Passivo Permanente	14	11.091.705,51	10.645.853,67
SALDO PATRIMONIAL	14	15.578.566,67	21.618.477,64

# BLOCO C - CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)

DESCRIÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos	14	1.077.588,43	877.588,43
Garantias e Contragarantias Recebidas	14	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	14	1.077.588,43	877.588,43
Direitos Contratuais	14	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	14	0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos	14	198.847,92	157.277,52
Garantias e Contragarantias Concedidas	14	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	14	176.379,12	146.343,12
Obrigações Contratuais	14	22.468,80	10.934,40
Outros Atos Potenciais Passivos	14	0,00	0,00

## BLOCO D - APURAÇÃO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)

FONTE DE RECURSO	CÓDIGO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Recursos não Vinculados de Impostos - Não se aplica	15000000	31.379.354,59	19.194.611,82
Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	15001001	-15.945.883,07	-7.505.376,82
Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	15001002	-15.377.688,11	-7.399.560,93
Outros Recursos não Vinculados - Não se aplica	15010000	-5.117,66	-5.117,66
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Não se aplica	15400000	-107.774,18	-101.251,85
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício	15401070	125.844,08	101.251,85
Transferência do Salário-Educação - Não se aplica	15500000	139.539,71	120.933,22
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - Não se aplica	15520000	765,54	22.656,27
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Não se aplica	15530000	701,60	60.220,86
Outras Transferências de Recursos do FNDE - Não se aplica	15690000	77.630,00	60.597,08
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - Não se aplica	15760000	3.549,46	46.513,74
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Não se aplica	16000000	2.802,45	1.383.176,73
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Não se aplica	16010000	34.885,36	65.771,63
Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - Não se aplica	16050000	35.354,37	77.315,31

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - Não se aplica	16210000	5.413,96	-9.377,31
Outros Recursos Vinculados à Saúde - Não se aplica	16590000	213.296,61	0,00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Não se aplica	16600000	227.073,37	209.202,97
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais	16603110	499,09	267,27
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social - Não se aplica	16610000	97.079,98	28.356,13
Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - Não se aplica	16690000	82,07	75,98
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - Não se aplica	17000000	1.124.466,79	1.614.069,61
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados - Não se aplica	17010000	159,14	-36.126,08
Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais - Não se aplica	17040000	0,00	6.103,14
Transferência Especial da União - Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais	17063110	1.762.613,70	1.840.096,14
Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais - Não se aplica	17080000	2.563,20	0,00
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - Não se aplica	17150000	8.195,37	50.710,35
Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura - Não se aplica	17160000	4.754,25	20.542,08
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Não se aplica	17190000	57.024,62	0,00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Não se aplica	17500000	0,00	4.713,58
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP - Não se aplica	17510000	6.999,95	34,27
Outros Recursos Extraorçamentários - Não se aplica	18690000	-40.002,55	5.117,66